



VIEŠOJI ĮSTAIGA PASVALIO LIGONINĖ

Viešoji įstaiga, Geležinkelių g. 70, 39122 Pasvalys.
Tel. (8 451) 54 140, faks. (8 451) 34 067, el. p. info@pasvalioligonine.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 190583596.

Pasvalio rajono savivaldybės
Merui Gintautui Gegužinskui

2021-10-29 Nr. R3-447

DĖL STRUKTŪRINIŲ PERMAINŲ PASVALIO LIGONINĖJE

Šiuo metu Sveikatos apsaugos ministerija vykdo sveikatos priežiūros įstaigų tinklo reformą. Š.m. vasarą pristatytos reformos gairės, vyko ne vienas susitikimas su SAM ir VLK atstovais regioniniu ir rajoniniu lygiu.

2021 m. spalio 7 d. SAM ir VLK Panevėžio regiono posėdyje pristatė savo viziją, kurioje įvertinti esami Lietuvos sveikatos apsaugos rodikliai (mirtingumas, sergamumas, išvengiama hospitalizacija ir kt.) ES kontekste, esamas neefektingas ligoninių tinklas Lietuvoje, pasiūlyti asmens sveikatos priežiūros tinklo vystymo tikslai ir kryptys. Viena iš pateiktų krypčių yra optimizuoti stacionarines aktyvaus gydymo paslaugas, nes kai kurios sveikatos priežiūros paslaugos dėl mažo pacientų skaičiaus ir gydytojų trūkumo, tampa mažiau saugios ir ekonomiškai neefektyvios.

Pagal SAM pateiktą Panevėžio regiono stacionariųjų paslaugų tinklo planą Pasvalio ligoninei siūloma atsisakyti stacionariųjų pediatrijos lovų dėl mažo pacientų skaičiaus ir akušerijos paslaugų dėl mažo gimdyvių skaičiaus.

Pasvalio ligoninės vaikų ligų skyrius per pastaruosius 10 metų dirbo nuostolingai dėl mažo pacientų skaičiaus. Nuo 2020 m. lapkričio 15 dienos vaikų ligų skyriaus patalpose, prasidėjus COVID pandemijai, įkurtas COVID-19 skyrius.

Atslūgus Pandemijos II bangai, pediatrijos skyriaus patalpose nuo 2021 m. kovo 24 d. įkurtas izoliacinis skyrius, o nuo š.m. rugsėjo 28 d. vėl atidarytas COVID-19 skyrius.

Nuo š.m. vasario 1 d. teikiamos vaikams tik ambulatorinės skubios pagalbos paslaugos nedarbo valandomis bei išeiginių ir švenčių dienomis. Per mėnesį atleidžiama nuo 15 iki 45 mažųjų pacientų, apie 5-10 pacientų per mėnesį išsiunčiama į Panevėžio ligoninę. Pasvalio ligoninėje nedirba nei vienas pediatras iš Pasvalio. Visi pediatrai yra atvykstantys budėti iš Panevėžio.

Dėl mažėjančio gimstamumo Pasvalio, Biržų ir Pakruojo rajonuose, ženkliai sumažėjo gimdyvių skaičius Pasvalio ligoninės akušerijos skyriuje. 2018 metais buvo 170 gimdymų, 2019 metais – 153 gimdymai, 2020 metais – 79 gimdymai (ilgą laiką nedirbo dėl pandemijos), per 2021 metų 9 mėnesius sulaukėme tik 74 gimdyvių. Teikiant akušerijos paslaugas, būtina išlaikyti ištisą parą ginekologo ir dviejų akušerių postą bei neonatologo ar pediatro postą ištisą parą. Įvertinus mažą gimdyvių skaičių ir reikalingą išlaikyti visą parą personalo skaičių, patiriamos išlaidos gerokai viršija gautas pajamas.

Įvertinus 2018 – 2021 metų ekonominius, finansinius – ekonominius rodiklius (lentelė pridedama) matyti, kad nuostoliai nuo 106 300 eurų (2018 m.) padidėjo iki 245 900 eurų vien tik per 2021 m. 9 mėnesius. Neigiamas akušerijos – ginekologijos skyriaus finansinis balansas, ženkliai įtakoja visos ligoninės finansinius rodiklius.

Kadangi reikia išmokėti atlyginimus visiems darbuotojams pagal darbo sutartis, nukenčia kitų skyrių darbuotojų atlyginimai, nes reikia padengti akušerijos – ginekologijos skyriaus patiriamus nuostolius.

Dėl nuostolingos akušerijos - ginekologijos veiklos dar 2017 metais buvo kreiptasi į SAM dėl galimybės nutraukti akušerijos paslaugų teikimą. Deja, gautas neigiamas atsakymas, kad turi būti tęsiama Lietuvos – Šveicarijos bendradarbiavimo programa, kuri baigiasi 2022 metų balandžio 30 d. Sveikatos apsaugos ministro atsakyme taip pat paminėta, kad uždarius akušerijos skyrių, Pasvalio ligoninei tektų grąžinti 440 000 eurų gautą paramą.

Įvertinus aukščiau paminėtus faktus apie pediatrijos ir akušerijos – ginekologijos skyrių veiklą bei SAM pateiktas rekomendacijas, prašau Pasvalio rajono savivaldybės spręsti klausimą dėl Pasvalio ligoninės pediatrijos ir akušerijos – ginekologijos skyrių uždarymo nuo 2022 metų balandžio 30 d.

Apie minėtus struktūrinius pakeitimus Pasvalio ligoninėje informuoti pediatrijos ir akušerijos skyrių darbuotojai, supažindinti apie galimus darbuotojų atleidimus ir išeitines pašalpas. Dalis darbuotojų bus perkelti į kitus skyrius, darbuotojai bus išsiųsti į perkvalifikavimo kursus. Atleisti numatoma daugiausiai pensijinio amžiaus darbuotojus. Akušerijos – ginekologijos skyriaus darbuotojų ir atleidžiamų pediatrų išeitinėms pašalpoms išmokėti reikės apie 90 000 eurų. Pediatrijos skyriaus darbuotojai (išskyrus gydytojus) šiuo metu dirba COVID-19 ir palaikomojo gydymo ir slaugos skyriuose, todėl tikimasi, kad atleisti viduriniojo personalo nereikės.

PRIDEDAMA. Akušerijos ginekologijos skyriaus ekonominiai – finansiniai rodikliai už 2018-2020 metus, 2021 m. už 9 mėn., 3 lapai.

Vyriausiasis gydytojas



Rolandas Rastauskas